BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BNNMT-LNKL
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được Báo cáo số 39/BC-LNKL-
BVR ngày 22/3/2025 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm về vụ cháy rừng ngày
21/3/2025 tại xã Hoàng Khai, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang. Vụ cháy
rừng đã gây thiệt hại diện tích rừng tự nhiên và đặc biệt quá trình chữa cháy có
01 người dân địa phương tham gia chữa cháy rừng bị thương vong. Để chủ động
tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, Bộ Nông nghiệp và Môi
trường đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang chỉ đạo, thực hiện một số nội
dung sau:

1. Kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ gia đình có người thân bị thương
vong khi tham gia chữa cháy rừng; cơ quan chức năng kịp thời thực hiện chế độ,
chính sách theo quy định của pháp luật đối với người dân bị thương vong khi
tham gia chữa cháy rừng và chế độ đối với lực lượng tham gia chữa cháy rừng.
Điều tra làm rõ nguyên nhân vụ cháy rừng, xác định đối tượng vi phạm, xử lý
nghiêm theo quy định pháp luật. Sớm khắc phục hậu quả sau cháy rừng và phục
hồi diện tích rừng bị cháy.

2. Chỉ đạo xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng tại các địa
phương năm 2025; tăng cường kiểm tra việc thực hiện phương án phòng cháy
chữa cháy rừng; kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng tại các điểm có nguy cơ
cháy cao; tạm thời ngừng các hoạt động đốt nương làm rẫy trong những ngày
nắng nóng, khô hanh kéo dài.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, trách
nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng.
Nhất là khu vực có nguy cơ cháy rừng cao.

4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng tham gia chữa cháy rừng theo phương
châm 4 tại chỗ. Kịp thời chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra, đảm bảo hạn
chế thấp nhất thiệt hại. Khắc phục kịp thời thiệt hại do cháy rừng gây ra, phục
hồi lại diện tích rừng bị cháy.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên
Quang chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Đ/c Bí thư tỉnh uỷ Tuyên Quang (để b/c);
- Đ/c CT UBND tỉnh Tuyên Quang (để b/c);
- Sở NN&MT tỉnh Tuyên Quang;
- Lưu: VT, LNKL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị